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Abstrakt

Tato práce staví na etnografii uživatelské zkušenosti s chytrými hodinkami Apple Watch a

zabývá se jejími propojeními s brandingovou strategií Applu v podobě reklamního

diskurzu oficiální webové stránky výrobce, výroční zprávy o dodavatelské zodpovědnosti

(2019) a klientských přednášek Today at Apple pořádaných v Apple Storech. Použitý

analytický rámec vychází ze sociomateriálních přístupů a především z konceptu metody-

asambláže (Law, 2004) a feministické kritiky ANT, jež mi umožňují přistupovat ke

korporátním praktikám jako k procesům zjednávání singulární a koherentní komerční

skutečnosti. Cílem této studie je prozkoumat možná propojení mezi uživatelskou

zkušeností s Apple Watch a korporátní brandingovou strategií vytvářející specifické

komerční skutečnosti, na jejichž základě se společnost Apple snaží začlenit ostatní lidské i

nelidské aktéry do vlastní korporátní sítě. Tato práce se rovněž soustředí na vznikající

nejistoty a kontroverze, které jsou nedílnou součástí utváření koherentní brandingové

strategie. První kapitola využívá sémiotické analýzy inspirované Woolgarovým (1990)

termínem morální univerzum. V druhé kapitole se vydávám za rámec výhradně

uživatelských komerčních sdělení a zabývám se výroční zprávou Applu, která pojednává o

dopadech výrobních procesů na lidská práva zaměstnanců a životní prostředí. Ve třetí

kapitole, čerpající z participativního pozorování na klientských kurzech Today at Apple,

analyzuji některé z klíčových rysů zážitkové strategie včetně lektorské profese a ukazuji,

jakými způsoby učitelé uzpůsobují podobu výkladu vlastním postojům a aktuálním

situacím. Poslední kapitola kombinuje autoetnografii s konceptuálním rámcem

domestikace (Haddon, 2001; Oudshoorn a Pinch, 2003) a kyborgickou analýzou (Lupton,

2012; Freund, 2004; Moser, 2000) a zachycuje vývoj a proměny utváření uživatelsko-

technologického vztahu s hodinkami Apple Watch v rámci každodenních aktivit.

Klíčová slova: Apple Watch; chytré hodinky; nositelná elektronika; autoetnografie;

branding; reklama; teorie sítí-aktérů (ANT); věda, technologie a společnost.

Abstract

This thesis builds upon ethnography of Apple Watch user experience and explores its

connections with Apple’s different branding strategies such as official website

advertisements for Apple Watch Series 4, Supplier Responsibility Progress Report (2019)

and Today at Apple sessions held in Apple Stores. I draw on sociomaterial approaches
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with special emphasis on John Law’s (2004) method-assemblage and the feminist critique

of ANT managerial vision that allow me to conceptualize corporate practices as means of

enacting singular and coherent commercial out-thereness and absences. The goal of this

thesis is to explore possible connections between the user’s experience and the corporate

branding strategies which craft a series of commercial realities in order to translate the

needs of other actants and enrol them in its corporate network. This paper also argues that

ambivalence is central to this process as corporate branding is being constantly reshaped

and reconfigured by both the branding strategy itself and the actants involved. Chapter I

provides a semiotic analysis of advertisements inspired by Woolgar’s (1990) concept of

moral universe. The second chapter follows with examining the Progress Report which

provides information on the production processes that are completely absent in exclusively

user-oriented web commercials. The third chapter employs participative observation

focused on Today at Apple sessions and depicts some of the key factors of the retail

experiences. It also includes an analysis of the Creatives’ (lecturers’) job description and

highlights ways in which they incorporate their own viewpoints into the official teaching

methods and topics. The last chapter adopts the combination of autoethnographic method,

domestication analysis (Haddon, 2001; Oudshoorn a Pinch, 2003) and feminist theory to

explore the unpredictable character of the user-technology relation and its impacts on the

user’s subjectivity and sociomaterial environment.

Key words: Apple Watch; smartwatch; wearables; autoethnography; branding;

advertising; actor-network analysis; science, technology and society.

7

1. PŘEDSTAVENÍ VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ STRATEGIE

S Apple Watch jsem se poprvé setkal v rámci brigády v jedné nadnárodní společnosti pro

výzkum trhu. Pamatuji si, že mým úkolem bylo vytvořit prezentaci pro klientskou

konferenci, která měla shrnout výsledky kvantitativního výzkumu. Příprava byla hektická a

při vzpomínce na mé prezentování před desítkami klientů se mi ještě dnes zatmívá před

očima. Přibližně ve stejném období nastala chvíle zvolit si téma bakalářské práce a také

zúročit vědomosti nabyté během studijního pobytu v Dublinu. Chtěl jsem psát o reklamě a

zabývat se tím, jak vytváří konzumní podobu spotřebních výrobků. Chytré hodinky mi

v tomto ohledu přišly jako vhodné a zajímavé téma. První Apple Watch se na český trh

dostaly na konci roku 2015. Na internetu v té době byly k zhlédnutí první reklamní videa,

jejichž úkolem bylo přesvědčit nedůvěřivé spotřebitele o užitečnosti a přednostech

konceptu chytrých hodinek. Pamatuji si také, že na výše zmíněné klientské konferenci

padaly často dotazy ohledně přínosů hodinek ve vztahu k mobilním telefonům. Zdálo se,

že si převážná část zúčastněných myslela, že Apple Watch jsou nesmysl.

Přiznám se, že při vybírání tématu diplomové práce jsem na Apple Watch nejdříve

ani nepomyslel. Možná to byla jedna z vedlejších variant. Mé primární nápady však jeden

po druhém ztroskotávaly na klíčové podmínce diplomního výzkumu neboli dobrém terénu

a chytré hodinky se tak pomalu ale jistě dostávaly do vedení. Když se na tuto volbu dívám

zpětně, uvědomuji si, že jsem chytrým hodinkám tento návrat tak nějak dlužil. Moje

bakalářská práce spočívala v obsahové analýze reklamních sdělení a byla rozdělena do tří

částí. V té první jsem vypracoval teoretický přístup k reklamním sdělením a spotřební

kultuře, na jehož základě se následně vztahuji k ostatním částem. Ve druhé kapitole

analyzuji jednotlivá reklamní sdělení a stanovuji tři hlavní prodejní argumenty: organizaci

osobního času, zdraví uživatele a digitální komunikaci. Ve třetí a poslední kapitole

rozebírám specifickou povahu těchto tematických celků. Z dnešního pohledu se pro práci

jeví určující především první část, v níž zaujímám epistemologická východiska, která dle

mého názoru empirický materiál ve značné míře škatulkují a paralyzují. Dalo by se říci, že

obsah analyzovaných reklamních sdělení vlastně neberou vážně a a priori stanovují jejich

zvrácenou komerční podstatu. Od začátku tak bylo jasné, že to, co říkají akademici, je

posvátná pravda, podle níž lze odměřit ontologický charakter reklamy – v tomto případě

hlavně její neproblematizovanou faleš.
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Domnívám se, že má práce v tomto ohledu není výjimkou. Sociálněvědní analýza

reklamy vycházející ze sociální kritiky přistupuje ke komerčním sdělením ironickým

způsobem na základě předpokladu, že ve skutečnosti nejsou tím, čím se tváří být.

Například Judith Williamson (1978) usiluje o dekódování reklamních snímků tím, že

vysvětluje jejich obsah na základě sociálněvědeckých konceptů. Vzpomínám si, že jsem

tuto publikaci četl s nadšením a zarazilo mě, když jsem si přečetl komentář, který narážel

na neověřitelnost této analýzy. Autorovi tohoto příspěvku zkrátka přišlo analytické úsilí

Williamson zavádějící, protože v běžném kontextu reklamy žádný ze spotřebitelů neztrácí

s výkladem významu reklamy tolik času a energie. Nyní si uvědomuji, že tento příspěvek,

jenž mi nejdříve přišel spíše jako výraz ignorance, poukazuje na předěl mezi expertním a

laickým věděním, čímž jej lze částečně vztáhnout k charakteru mé bakalářské a také

diplomové práce.

Autor tohoto komentáře naráží na překlad konzumní skutečnosti utvářené

v každodenních interakcích mezi spotřebiteli a reklamou do vědeckého rámce, který

s komerčními sděleními zachází úplně jinak. Zdá se mu, že věda je zkrátka od „běžného

života“ izolovaná a disponuje idiosynkratickým modem operandi. Přírodovědec přenáší

žábu z jejího přirozeného habitatu do laboratoře, aby ji pitval a poznával zcela rozdílným

způsobem, než ji poznává někdo, kdo u vody tráví svůj volný čas. Stejným způsobem

jedná i sociální vědkyně, která na reklamní sdělení aplikuje Lacanovu psychologii či


[…]


surf lineup. And with Activity competitions, invite a friend to a seven-day contest where

you earn points based on the percentage of your daily Activity rings you close.

A little coaching goes far.

During a competition, notifications will tell you if you’re ahead of or falling behind your

competitor, along with the score. So you’ll know exactly how much you need to move to

take home bragging rights. And like a personal trainer, Apple Watch will give you a

nudge to close your rings at the end of each day, as well as offer up a new challenge

each month.

Hardware for your hard work.

142

Pick up a trophy when you seize a victory. You’ll find your competition award in the

Awards tab inside the Activity app on your iPhone.

Three rings. One goal.

Move. Exercise. Stand. They’re the three Activity rings on Apple Watch, and an essential

part of understanding and measuring all the ways you move throughout the day.

Move. The Move ring tracks the active calories you burn. Active calories are the ones you

burn through all kinds of movement, from taking the stairs at work to playing with

the kids.

Exercise. The Exercise ring shows you how many minutes of brisk activity you’ve done,

whether you’re working out or just moving at a fast pace.

Stand. Sitting too much can contribute to health problems over time. So Apple Watch

keeps you motivated to get up throughout the day.

Easy Ways to Connect

The freedom of cellular.

Take a call from the trail. Check in with a buddy over Walkie-Talkie. Keep your workouts

going by streaming Apple Music. Or raise your wrist and ask Siri to order your usual.

Apple Watch Series 4 with cellular makes it easy to stay connected to the people and

information you care about most. Even when you don’t have your phone.

Call and text with just your watch.

Built-in cellular lets you go with just your watch. Take calls, send texts, listen to

voicemail — Apple Watch Series 4 with cellular keeps you connected no matter where

you go.

Emergency SOS. A lifeline on your wrist.

Emergency SOS calls for help when you can’t. It dials 911, notifies your emergency

contacts, sends your current location, and displays your Medical ID badge on the screen

for emergency personnel. And Apple Watch Series 4 with cellular does it all even when

you’re away from your phone.

Say hello to Walkie-Talkie.
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Quicker than a call. More personal than a text. The Walkie-Talkie app lets you

communicate in a fun way with anyone who has an Apple Watch. Just press to talk. Let

go to listen. Roger that?

If you need it, Siri is on it.

Siri is better in more ways than one. You no longer need to say “Hey Siri.” Just raise your

wrist and speak. And since the Siri watch face gets to know you as you use it, it can

proactively make suggestions at the right time and place — like ordering your morning

coffee.

Listen to what you love.

Stream anything from Apple Music and Apple Podcasts, directly from your wrist. You’ve

got over 50 million songs to choose from. And a huge variety of stories, personalities, and

news. It’s up to you. Rock your run or learn as you burn.

Pay instantly and securely.

Charge purchases to your credit or debit card simply by activating Apple Pay and holding

your watch to the checkout reader. You can also send or receive Apple Pay Cash via the

Messages app. No matter how you use it, Apple Pay keeps your financial information

completely private and secure.

A view with more room.

Thanks to the larger display on Apple Watch Series 4, you get more information and

richer detail at a glance than ever before. Maps are bigger, stretching from curved corner

to curved corner. Calendars are even more comprehensive and helpful.

Stay in the know. Respond in the now.

Change the time and party size for your upcoming reservation with Yelp. Extend your

parking meter time with PayByPhone. Now you can respond right within notifications

from your favorite apps.
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PŘÍLOHA 2

URL: https://jobs.apple.com/en-us/details/114438149/us-creative [navštíveno 13. 6. 2019]

Summary

Do you have a passion for connecting with other people? As a Creative, you inspire creativity

by sharing your knowledge with Apple Store visitors — first-timers or longtime loyal

customers alike. You’re the foundation of the Apple Store’s welcoming environment that

invites individuals to share their ideas and learn how to bring their visions to life. Those who

work alongside you are knowledgeable teammates, just as eager to share their skills as they are

to learn more. Nothing gives you a greater thrill than empowering a customer to create

something wonderful. Both full-time and part-time jobs are available.

Key Qualifications

• Passion for education and ability to instruct in a “hands-off” manner, letting users learn by

doing.

• Ability to teach small groups and coach multiple customers simultaneously.

• Tenacity to work with users until they truly become independent and able to create on their

own.

Description

As a Creative, your main role at the Apple Store is that of instructor, whether guiding small

groups to learn or helping individuals complete projects. You use your presentation skills to act

as a facilitator, helping users get set up, get trained and get going. But you’re also an excellent

listener, taking the time to understand what each user hopes to achieve or learn. By adjusting

your teaching style to each user’s individual skill level, you maximise his or her understanding

and your own time. You recognise that purchasing a new product can sometimes help

customers attain their goals. You spend much of your time leading scheduled training sessions,

but you’re still comfortable interacting with store customers between those sessions. You’re

proud to enrich the lives of others — whether customers or team members — through teaching,

in the way only a Creative can. Discover even more benefits of doing what you love. Apple’s

most important resource, our soul, is our people. Apple benefits help further the wellbeing of

our employees and their families in meaningful ways. No matter where you work at Apple, you

can take advantage of our health and wellness resources and time-away programs. We’re proud

https://jobs.apple.com/en-us/details/114438149/us-creative

145

to provide stock grants to employees at all levels of the company, and we also give employees

the option to buy Apple stock at a discount — both offer everyone at Apple the chance to share

in the company’s success. You’ll discover many more benefits of working at Apple, such as

programs that match your charitable contributions, reimburse you for continuing your

education, and give you special employee pricing on Apple products. Note: Apple benefits

programs vary by country and are subject to eligibility requirements.

Additional Requirements

• You’re comfortable selling as well as teaching, helping your team members out as

needed.

• You’re self-motivated and self-directed, and can adhere to a tightly structured training

schedule.

• You can be adept at recommending other in-store support options, such as business

services and the Genius Bar.

• You’ll need to be flexible with your schedule. Your work hours will be based on

business needs.