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Předložená diplomová práce nabízí konceptuálně dobře zakotvenou a empiricky nasycenou

studii užívání hodinek Apple Watch a také obchodních a marketingových postupů společnosti

Apple ve vztahu k tomuto produktu (v tomto ohledu jde práce svým záběrem za rámec

vyznačený podtitulem rukopisu). Studie je originálním příspěvkem k probíhajícím výzkumům

sociomateriálních aspektů nových „nositelných“ (wearable) technologií, které dnes naše

společnosti doslova zaplavují.

Práce v rozsahu téměř 130 tiskových stran (bez příloh a bibliografie) zahrnuje vedle úvodní a

závěrečné kapitoly čtyři tematické kapitoly. Ty staví na převážně odlišných částech korpusu

empirických dat a jsou do určité míry i různě konceptuálně založeny, zároveň na sebe dobře

navazují a v úhrnu poskytují soudržný výklad života-běhu hodinek.

Teoreticky práce vychází především z teorie sítí aktérů (ANT) a navazujících materiálně

sémiotických přístupů, které vhodně kombinuje s koncepty z jiných větví antropologie a

sociologie (především medicínské). Využití konceptů je kreativní, pro autora jsou to nástroje

pro promýšlení (a částečně i generování) empirického materiálu. Solidní je i metodologická

reflexe výzkumného postupu, včetně autoetnografie.

Autor pracoval velmi samostatně jak při terénním výzkumu, tak při analýze a psaní a zároveň

se mnou jako vedoucí pravidelně konzultoval a byl schopen produktivně reagovat na všechny

mé průběžné připomínky k textu. Největší výzvou pro autora bylo krotit konceptuální mnohost

a různorodost, která v textu opakovaně vyvěrala – vzásadě jako výsledkem autorova

chvályhodného širokého čtenářského záběru. Domnívám se ale, že se autorovi nakonec

úspěšně podařilo najít rovnováhu mezi koherencí a pluralitou konceptuální argumentace, jakož

i textuální styl, jak tuto mnohost zvládat ku prospěchu empirického líčení. Jako vedoucí, která

vznik práce doprovázela, oceňuji autorovu připravenost text diplomové práce opakovaně

přepisovat, někdy se vzdávat již napsaných pasáží a oblíbených konceptů.

Práce jednoznačně osvědčuje schopnost autora realizovat etnografický výzkum. Je dobře

dotažena i po formální a jazykové stránce. Předložený text rozhodně naplňuje požadavky na

diplomové práce v našem studijním programu. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

jako výbornou. Autor by se měl pokusit o přepsání práce do podoby odborného článku a

nabídnout ho k publikaci v některém z relevantních časopisů.
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